#### 4.2 GV spolu s explicitním vyjádřením garance

Vyjděme od případů, v nichž vokativ neplní garanční funkci samostatně, nýbrž doprovází explicitní dožadování se víry, nějaké zaklínání se, přísahu apod. Zdá se, že vokativ zde garantuje výraz už sám o sobě garanční („opravdu, věř mi“), jedná se tak o jistou garanci na druhou, která dohromady tvoří garanci velmi silnou.

(10) SEN. epist. 24,11

*Mihi crede, Lucili, adeo mors timenda non est ut beneficio eius nihil timendum sit.*

(11) SEN. epist. 18. 7

*tunc, mihi crede, Lucili, exultabis dipondio satur et intelleges ad securitatem non opus esse fortuna;*

(12) Cic. Att. 12,3

*ne vivam, mi Attice, si mihi non modo Tusculanum, ubi ceteroqui sum libenter, sed μακαρόν nésoi tanti sunt ut sine te sim tot dies.*

(13) Cic. Sull. 35

*Sed iam redeo ad causam atque hoc vos, iudices, testor: mihi de memet ipso tam multa dicendi necessitas quaedam imposita est ab illo.*

(14) Cic. S. Rosc. 95

*quae ita aperta et manifesta sunt ut medius fidius, iudices, invitus ea dicam.*

(15) Čapek, Karel: *Listy Anielce*, s. 17

*Věřte mi, slečno Ando, že jsem člověk, který by dovedl pochopit Vás, a který by také u Vás hledal pochopení.*

(16) PLAT. Apol. 22a

καὶ νῆ τὸν κύνα, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι— δεῖ γὰρ πρὸς ὑμᾶς τάληθῆ λέγειν— ἢ μὴν ἐγὼ ἔπαθόν τι τοιοῦτον: [...]

*A při psu, mužové aténští, (je třeba vám totiž říkat pravdu) věru jsem zakusil něco takového: [...]*

#### 4.3 GV + MA asertivní (tvrzení, interpretace...) o přítomnosti

Asertivní MA je sám o sobě ručením za pravdivost obsahu: „Já ručím za to, že je to tak.“ Vokativ tento rozměr posiluje a garance se vztahuje i na samotný obsah: „Já opravdu ručím za to, že je to tak.“ >> „Já (opravdu) ručím za to, že je to opravdu tak.“ Srov. následující příklady:

(17) SEN. epist. 20,12

*Ceterum magnae indolis est ad ista non properare tamquam meliora, sed praeparari tamquam ad facilia. Et sunt, Lucili, facilia; cum vero multum ante meditatus accesseris, iucunda quoque;*

[...] a skutečně, Lucilie, snadné jsou [...]

(18) SEN. epist. 13,4

*Plura sunt, **Lucili**, quae nos terrent quam quae premunt, et saepius opinione quam re laboramus.*

*Opravdu, Lucilie, je více věcí, které nás děsí, než těch, které nás drtí [...]*

(19) SEN. epist. 5,7

*Ita est, **mi Lucili**: cum videantur dissidere, coniuncta sunt.*

*Skutečně je to tak, můj Lucilie: [...]*

(20) SEN. epist. 13,8

*Ita est, **mi Lucili**: cito accedimus opinioni;*

(21) SEN. epist. 1815

*Ita est, **mi Lucili**: ingentis irae exitus furor est [...]*